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Nikol Paşinyan parlament seçkilərinə hazırlaşır

Ermənistanın Baş naziri Nikol Paşinyan parlament seçkilərinə hazırlıq 
çərçivəsində həm siyasi komandasında, həm də ölkədəki ictimai və təhlükəsizlik 
sahələrində ciddi dəyişikliklər həyata keçirir. Hazırkı deputatların böyük 
hissəsinin yeni siyahıya daxil edilməyəcəyi gözlənilir, parlamentdəki “Mülki 
müqavilə” fraksiyasının təxminən 80 faizi yenilənəcək. Yeni siyahı “Real 
Ermənistan” adı altında təqdim olunacaq və seçicilərə köhnələrin həll edə 
bilmədiyi problemlərin yeni kadrlar tərəfindən həll ediləcəyi mesaMı verilir. 
Bu, Paşinyanın həm seçici auditoriyasına, həm də siyasi rəqiblərinə yönəlmiş 
açıq mesaMdır.

Paşinyan həmçinin hakim komandası 
üçün yeni etik kodeks tətbiq edib. Sosi-
al şəbəkələrdə və ictimai müzakirələrdə 
aqressiv ritorikadan çəkinmək tövsiyə 
olunur. Bildirilir ki, bu addım həm siya-
si mədəniyyətin yüksəldilməsinə xidmət 
edir, həm də seçkiqabağı imici yaxşılaş-
dırmaq məqsədi daşıyır. Etik standart-
ların tətbiqi, stabil idarəetmə və qanun-
çuluq görüntüsü yaratmaq baxımından 
vacib hesab olunur. Paşinyan bu təşəb-
büslə həm də komandasının davranışını 
nəzarət altında saxlayır, ictimaiyyət qar-
şısında məsuliyyətli və səmərəli idarəçi-
lik nümunəsi göstərir.

Eyni zamanda, Paşinyan ölkədə “təsir 
agentləri” adlandırdığı şəbəkələrin fəa-
liyyətinə diqqət çəkir. Onun fikrincə, bu 
qruplar yalnız siyasi sahədə deyil, dini 
strukturlar və müxtəlif ictimai institutlar-
da da təsir göstərib. Onun sözlərinə görə, 
aparılan araşdırmalar onların yenidən 
təşkilatlanmaq cəhdlərini ortaya çıxarıb 
və hüquq-mühafizə orqanları tərəfindən 

qarşısı alınıb. Buna uyğun olaraq bir sıra 
cinayət işləri açılıb, maliyyə mənbələri və 
əlaqə kanalları məhkəmə mərhələsinə çat-
dırılıb. Paşinyan xüsusilə sovet dövründə 
xüsusi xidmət orqanları ilə əməkdaşlıq 
etmiş bəzi din xadimlərinin varislərinin 
neytrallaşdırıldığını vurğulayaraq, təh-
lükəsizlik baxımından ciddi addımlar atıl-
dığını açıqlayıb.

Bu açıqlamalar Erməni Apostol Kilsə-
sindəki daxili münasibətləri və dövlət–kil-
sə əlaqələrini də gündəmə gətirib. Rusiya 
və Novo-Naxçıvan yeparxiyasının rəhbəri, 
arxiyepiskop Yezras Nersisyanın “KQB” 
agenti olmaqda ittiham edilməsi ölkədə ge-
niş rezonans yaradıb. Hökumət tərəfdarları 
hesab edir ki, təsir şəbəkələrinin aşkarlan-
ması və onların neytrallaşdırılması ölkənin 
suverenliyini qorumaq baxımından va-
cibdir. Siyasi fonu daha da gərginləşdirən 
digər bir məsələ isə “Müqəddəs mübarizə” 
hərəkatının üzvlərinə qarşı irəli sürülən 
ittihamlardır. Hərəkatın 18 üzvü “terror 
aktına hazırlıq və hakimiyyəti ələ keçirmə 

cəhdi” ittihamı ilə məhkəmə qarşısındadır, 
arxiyepiskop Baqrat Qalstanyanın həbs 
qətimkan tədbiri bir neçə dəfə uzadılıb. 
Radikal dini və siyasi qrupların neytrallaş-
dırılması isə daxili qeyri-sabitliyi azaldır, 
ölkədə ictimai təhlükəsizliyi gücləndirir 
və regiondakı riskləri aşağı salır. Bütün bu 
tədbirlər Paşinyanın daxili siyasi mövqelə-
rini möhkəmləndirməklə yanaşı, onu qa-
nun və nizamı qoruyan lider kimi göstərir. 
Həm də seçici auditoriyasına güclü və təh-

lükəsiz idarəçilik imici verir.
Eyni zamanda, Ermənistanda konsti-

tusiya dəyişiklikləri və parlament seçkilə-
rinin yeni qaydada keçirilməsi də diqqət 
mərkəzindədir. Qeyd edək ki, Ermənis-
tanda konstitusiya referendumu 2026-cı il 
parlament seçkilərindən sonra keçirilmə-
lidir. Qarabağla bağlı bəndi ehtiva edən 
Müstəqillik Bəyannaməsinə istinad çıxa-
rıldıqdan sonra sülh müqaviləsini imzalan-
ması gözlənilir. 

Ermənistanın yeni konstitusiyasında 
qalib partiyanın parlamentdə çoxluq təşkil 
edə bilməyəcəyi təqdirdə təkrar seçki keçi-
rilməsi barədə müddəanın təsbit olunması 
planlaşdırılır. Yeni layihəyə görə, parla-
mentdə qalib gəlmiş partiya çoxluq əldə 
edə bilməsə, təkrar seçkilər keçiriləcək. 
Əgər ikinci cəhdlərdən sonra da çoxluq 
formalaşmasa, ikinci tur mexanizmi işə 
düşəcək. Bu addım siyasi stabilliyi qoru-
maq və hökumət formalaşdırmaqda prob-
lemin qarşısını almaq məqsədi daşıyır.

Layihə həmçinin parlamentin funksio-
nallığını artırmaq üçün bir sıra struktur də-
yişikliklərini nəzərdə tutur. Komissiyaların 
səlahiyyətləri genişləndiriləcək, parlamen-
tin özünü buraxma proseduru sadələşdi-
riləcək və etik komissiya yaradılacaq. Bu 
komissiya parlament üzvlərinin davranış 
standartlarını izləyəcək və etik normaların 
qorunmasını təmin edəcək. 

hmumiyyətlə, Paşinyanın parlament 
seçkisinə hazırlığı yalnız siyasi rəqabətdə 
üstün mövqe qazanmaqla məhdudlaşdır-
mır. Onun tədbirləri həm də regionda təh-
lükəsizliyi və siyasi stabilliyi qorumağa 
yönəlmiş strateji təşəbbüslərin bir hissəsi 
kimi görünür. Yeni kadrlar, etik standartlar 
və idarəetmə islahatları seçicilərin inamını 
artırır, təsir agentlərinin neytrallaşdırılması 
və radikal qrupların zəiflədilməsi isə Pa-
şinyanın geosiyasi mövqeyini gücləndirir. 
Bu addımlar sərhəd təhlükəsizliyini təmin 
edir, diplomatik mövqeləri möhkəmləndi-
rir və regionda riskləri azaldır.

Beləliklə, Ermənistan daxilində həm 
siyasi ritorikanın yumşaldılması, həm “tə-
sir agentləri” ilə mübarizə, həm də kons-
titusiya islahatları ciddi transformasiya 
görüntüsü yaradır. Lakin Azərbaycan üçün 
əsas məsələ bu proseslərin real nəticələri-
nin regiondakı güc balansına, sərhəd təh-
lükəsizliyinə və sülh gündəliyinə necə təsir 
edəcəyidir. Ermənistanın daxili parçalan-
ması və siyasi qütbləşməsi Azərbaycanın 
mövqelərini gücləndirir, hüquqi dəyişik-
liklərin gündəmə gətirilməsi və revanşist 
dairələrin zəifləməsi isə Bakı üçün strateji 
üstünlük təmin edir.
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Mətbuat Şurası İdarə 
Heyətinin üzvü, 
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Paşinyanın parlament seçkiləri 
ərəfəsində apardığı genişmiqyaslı kadr 
yenilikləri, yeni siyasi komandanın for-
malaşdırılması, etik kodeksin tətbiqi 
onun seçkiyə daha nizamlı, mərkəzçi və 
“yenilənmiş hökumət” obrazı ilə getmək 
strategiyasının bir hissəsidir. Bu addım-
lar daxili narazılıqları yumşaltmaq və 
siyasi sistem üzərində nəzarəti güclən-
dirmək məqsədi daşıyır.

Eyni zamanda, Paşinyan “təsir 
agentləri” və radikal dini-siyasi qrupla-
ra qarşı hüquqi tədbirləri çərçivəsində 
seçkiqabağı təhlükəsizlik ritorikası ilə 
önə çıxır. O, ictimaiyyətə “təhlükəsizliyi 
təmin edən lider” mesajı verir. Bu, Pa-
şinyanın seçkiqabağı nüfuzunu artırma-
ğa və seçicilərin etimadını qazanmağa 
xidmət edir.

Kilsə daxilindəki mübahisələr, Yez-

ras Nersisyan və “Müqəddəs mübarizə” 
hərəkatı ilə bağlı ittihamlar hökumətin 
suverenliyi qoruyan aktor kimi təqdim 
olunmasına xidmət edir. “Təsir agent-
ləri” və radikal qrupların istər siyasi, 
istər dini institutlar daxilində hökumətin 
nüfuzuna təsirini azaldır. Bunu bir cüm-
lədə kilsə–dövlət münasibətlərində yeni 
balans yaratmağa yönəlmiş addımlar 
kimi də ifadə edə bilərik. Onlara qarşı 
tədbirlər Paşinyana daxili siyasi rəqa-
bətdə üstün mövqe qazandırır və daxili 
sabitlik üçün potensial təhdidləri azaldır. 
Bununla Paşınyan istər daxili auditori-
yaya, istərsə də xarici tərəfdaşlara Ermə-
nistanın sərt, amma nəzarət altında olan 
siyasət yürütməsini nümayiş etdirir.

Konstitusiya dəyişikliklərində nəzər-
də tutulan ikinci tur mexanizmi, parla-
ment komissiyalarını gücləndirilməsi və 
özünü buraxma prosedurunun sadələşdi-
rilməsi Paşinyanın gələcək hakimiyyət 
arxitekturasını daha sabit və nəzarətli 
modellə təmin etməsinə hesablanıb.  Bu 
islahatlar siyasi proseslərdə sobatajların 
qarşısını almaqla yanaşı, icra hakimiy-
yətlərinin üstün mövqelərini möhkəm-
ləndirir.

Azərbaycanın maraqları baxımından 
Ermənistan daxilindəki bu transforma-
siya həm risklər, həm də imkanlar açır. 
Daxili parçalanma və radikal qrupların 
zəifləməsi Bakının mövqelərini güclən-
dirsə də, Paşinyanın təhlükəsizlik ritori-
kasının sərtləşməsi danışıqlar prosesinə 
təsir edə bilər. Çünki başlatdığı proses 
onun “güclü lider” imicini formalaşdırır. 
Bu isə öz növbəsində ona güzəştləri çə-
tinləşdirməyə həvəsləndirə bilər.

Sovetlərin Naxçıvana yubiley hədiyyəsinin tarixçəsi
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Naxçıvan şəhərindəki Heydər Əliyev Muzeyində Ulu öndərin həyatı və 
fəaliyyəti ilə bağlı bir çox tarixi foto sərgilənir. Hər şəkilin də öz tarixi, öz 
hekayəsi var. Muzeydəki bir foto isə ziyarətçilərin diqqətini daha çox cəlb 
edir. Burada Heydər Əliyev və ətrafındakı rəhbər heyət maraqlı nəzərləri ilə 
dəmir təkərli, üstüaçıq bir traktora baxırlar. 

Görəsən, ilk sovet əkin texnikası mo-
dellərindən olan bu traktor �söhbət o tex-
nikadan gedir ki, bolşevik lideri Vladimir 
Lenin 100 min belə traktorla SSRİ-də kom-
minizm qurmaqdan danışmışdı� Naxçıvana 
nə zaman gətirilib? Ulu öndər ona niyə belə 
maraqla baxıb? İndi o traktor haradadır? Bu 
suallara uzun müddət cavab tapa bilmədim. 
gyrənə bildiyim bu idi ki, foto hmummilli 
liderin Azərbaycana rəhbərliyinin birinci 
dövründə Naxçıvanda – elə Heydər Əliyev 
Muzeyinin yerləşdiyi həmin binada, mux-
tar respublikanın 50 illik yubileyinə həsr 
olunmuş sərgidə çəkilib. 

Suallarıma ipucunu, nəhayət, tapa bil-
dim. Şərur rayonunun Yengicə kəndində 
yaşayan 73 yaşlı Mirmusa Seyidov bildir-
di: “Babam təhsilli, dünyagörüşlü bir kişi 
olub. Sovet hakimiyyətinin ilk illərində 
Şərurun Ərəbyengicə kəndindən gedib 
uzaq Peterburqda ali təhsil alıb aqronom 
olmuşdu. Naxçıvana qayıdandan sonra o 
vaxtkı təsərrüfat məktəbində müəllim, son-
ra direktor işləmişdi. Sonra tale onunla elə 
bir oyun oynamışdı ki, bəy nəslindən oldu-
ğuna görə yurdundan didərgin düşmüşdü”.

Müsahibimizlə söhbətimiz uzun çəkdi, 
babası Əmiş bəyin şəkilinin olub-olmama-
sını soruşduq. Dedi ki, bir fotosu var idi, 
indi tapa bilmirəm, axtararam. 

Soruşdum ki, bəs babanızın dostu Hü-
seyn Azəri kim olub? Dedi: “Əmiş bəyin 
bacanağı olub. Əgər o olmasaydı, babamın 
öldü-qaldısından xəbərimiz olmayacaqdı. 
Əslində, onu da burada babamın qohumu 

kimi çox incidiblər, ancaq Hüseyn Azəri 
uzun müddət Türkiyədə yaşamalı olsa da, 
sonra min bir əziyyətlə Naxçıvana qayıda 
bildi, elə burada da dünyasını dəyişdi”.

Qayıdaq başıbəlalı 30-cu illərə.  O il-
lər Azərbaycanın hər yerində olduğu kimi, 
Naxçıvanda da kolxozlaşmanın yayılması 
və buna qarşı çıxanların təqib edilməsi, 
xalqın ziyalı təbəqəsinin və xan-bəy nəs-
lindən olanların repressiyaya məruz qal-
ması ölkə tarixinin ən agır dövrlərindən 
biri olub. Bu, elə bir dövr idi ki, yeri gəl-
di-gəlmədi, günahın oldu, ya olmadı, ən 
kiçik səhv belə rejim tərəfindən bağışlan-
mırdı. Elə Əmiş bəy də belə haqsızlıqların 
birinin qurbanı olmuşdu.

«28 iyul 1930-cu il. Naxçıvan Sovet 
Sosialist Respublikasının yaradılmasının 
10-cu ildönümü əsl bayram kimi qeyd edi-
lir. Naxçıvan şəhərinin mərkəzi meydanı 
proletariatın dahi rəhbərinin portretləri ilə 
bəzədilir, hər tərəfdə sovetləşməni təbliğ 
edən plakatlar asılır. Ayrı-ayrı təşkilatların 
əmək kollektivləri əllərində qırmızı bay-
raqlar tribuna önündən keçirlər. Tədbirin 
ən maraqlı hissəsi isə Rusiya Federasiyası 
maşınqayıranlarının Naxçıvan əməkçilə-
rinə bayram hədiyyəsi kimi göndərdiyi 
Xarkov Traktor Zavodunun �XTZ� istehsa-
lı olan üçtəkərli traktor olur. Bu, Naxçıva-
na gətirilən ilk traktor idi.

 Naxçıvan Təsərrüfat Məktəbinin ba-
lansına verilən bu traktoru elə həmin mək-
təbin direktoru Əmiş bəy Əfəndizadə işə 
salaraq tribuna önündə dayanmış rəhbər 

işçilərin qarşısından təntənə ilə keçir. Alqış 
sədaları hər tərəfə yayılır. Amma bir həftə 
sonra məktəbin təcrübə sahəsində traktor, 
nədənsə işə düşmür. Tezliklə Naxçıvan 
Fövqəladə Komissarlığı bundan xəbər tu-
tur və Əmiş bəyi ciddi sorğu-suala tutur. 
“Sovet hədiyyəsinə biganə münasibətin” 
nəticəsinə görə onu “xalq düşməni” kimi 
hədələyirlər. 

Az sonra isə Fövqəladə Komissarlıq 
Əmiş bəyin Şərurun Dərvişlər kəndi əra-
zisində rəhbərliyin iradəsinə zidd olaraq 
pambıq əvəzinə, bugda əkini aparılması 
barədə araşdımalara başlayır. Əmiş bəy 
gündən-günə vəziyyətin xoşagəlməz oldu-
ğunu görüb Ərəbyeycəyə �el arasında belə 
deyilir� gəlir və qohumları ilə halallaşaraq 
təqiblərdən yaxa qurtarmaq üçün gecə ikən 
Arazı adlayıb İğdıra qaçır. Ancaq gedərkən 
hər ehtimala görə, həyat yoldaşı Münəvvər 
xanımdan boşanmağa da vaxt tapır. 

Münəvvər xanım isə iki balaca qızı 
Zino və Tacirə ilə bu amansız həyatın çə-
tinlikləri ilə barışmağa məcbur olur. Zino 
tez dünyasını dəyişir, Tacirə xanım isə Şə-
rurun Yengicə kəndinə ərə gedir. Mirmusa 
Seyidov da elə Tacirə xanımın �el arasında 
hamı onu Tacı xala kimi çağırıb� oğludur.

Əmiş bəyin buradan getməsi bacanağı 
Hüseyn Fərəcova da təsir edir. Əmiş bəy-
lə çox yaxın münasibətdə, həm də qohum 
olduğuna görə, dövlət qurumlarının nü-
mayəndələri onu da sıxışdırır, sorğu-suala 
tuturlar. Nəticədə, o da kənddən çıxmağa 
məcbur qalır və gizli şəkildə Türkiyəyə 
keçir, soraqlaşa-soraqlaşa Əmiş bəyi gedib 
Ərzurumda tapır.

Ərəbyengicənin ziyalı, yaşlı sakinlə-
rindən olan Cavad Abdullayev deyir ki, 
Əmiş bəy ali təhsilli, bacarıqlı aqronom 
olduğuna görə uzun müddət Ərzurum-
da kənd təsərrüfatı sahəsində çalışır. Elə 
Hüseyn Fərəcov da onun yanında işləyir. 
Amma sovetlərin təqibi burada da onları 
rahat buraxmır. Əmiş bəyin Ərzurumda 
olduğunu bildikdən sonra Çomaxtur kən-
dindən sovetlərin ələ aldığı bir nəfəri Əmiş 
bəyi aradan götürmək məqsədi ilə Ərzuru-
ma göndərirlər. Əmiş bəy isə ayıq və dün-
yagörüşlü insan olduğundan məsələni tez 
anlayıb onu buradan uzaqlaşdırmağı baca-
rır. Deyilənlərə görə, gətirib sərhəd yaxın-
lığından yola da salır və söyləyir: “Rus 
qalayı türk qazanını parıldatmaz� Kimsə 
özünə əziyyət verib dalımca gəlməsin”.

Bir müddət sonra artıq Vətənə dönə 
bilməyəcəyini anlayan Əmiş bəy Neman-
zadə �Türkiyədə bu soyadla yaşayır� və 
Hüseyn Fərəcov �onu isə hər kəs Hüseyn 

Azəri olaraq tanıyır� taleyin qismətinə bo-
yun əyib elə buradaca ailə həyatı qurub ya-
şamalı olurlar. Hətta Əmiş bəyin İmran və 
Pərihan adında iki qızı da olur. İmran xanı-
mın həyat yoldaşı Ziya Alkan uzun müddət 
Ərzurum Universitetinin kənd təsərrüfatı 
fakültəsində müəllim işləyir. Hüseyn Fərə-
covun isə Türkiyədə ailə həyatı qurduğu 
Nuriyyə xanımdan övladı olmur. Amma 
tale onun başqa cür üzünə gülür. 

1966-cı ildə Hüseyn  arvadı Nuriyyə 
xanımla birgə Naxçıvana qonaq gələ bilir. 
Qohumlarının dediyinə görə, rəsmi qurum-
ların icazəsinə baxmayaraq, Türkiyədən 
Ermənistana, oradan isə Naxçıvana gələn 
Hüseyn Azəri yolboyu bir çox ciddi yoxla-
malara məruz qalır. Nəhayət ki, Ərəbyen-
gicədə onları həyat yoldaşı Səkinə xanım, 
oğlanları Adil, Rəşid, Kamil, qızları Rü-
babə, Şeyda və Zərri qarşılayırlar. Bütün 
kənd camaatı, qohum-tanışlar yenidən on-
ların başına yığışır. Hər kəs sevinir, oturub 
onlarla dərdləşir. 

Söhbət Əmiş bəyə gəldikdə isə Hüseyn 
Azəri onun bir müddət əvvəl vəfat etdi-
yini söyləyir. Dəfnində Ərzurumun xeyli 
elm və dövlət adamlarının iştirak etdiyini 
bildirir. Elə özü ilə gətirdiyi Əmiş bəyin 
qızlarının şəkillərini də çıxarıb qohumla-
rına verir. Bir ay qaldıqdan sonra Hüseyn 
Azəri Türkiyəyə geri dönməyə məcbur 
olur. Gedərkən özü ilə bir az kənd torpağı 
götürür. Deyir ki, Əmiş bəy Nemanzadənin 
Ərzurum–Xorasan yolunun kənarındakı 
qəbiristanlıqda yerləşən məzarının üstünə 
səpəcəyəm.

Lakin tale Hüseyn Azəriyə başqa bir 
“sürpriz” də hazırlamışdı. Ərzuruma qa-
yıtdıqdan bir müddət sonra Nuriyyə xa-
nım dünyasını dəyişir. Əmiş bəyin və hə-
yat yoldaşının vəfatından sonra heç yerdə 

özünə yer tapa bilməyən və artıq yaşlaşmış 
Hüseyn Fərəcov yenidən Naxçıvana dön-
mək üçün Türkiyədəki rəsmi qurumlara, 
sovet səfirliyinə məktublar yazır. Və nə-
hayət, müsbət cavab ala bilir. Lakin Ərəb-
yengicəyə qayıtdıqdan qısa müddət sonra 
burada dünyasını dəyişir. Başdaşının üzə-
rinə isə yazılır: “Fərəcov Hüseyn Azəri 
1890-1972”. 

Naxçıvana gətirilən ilk traktorun “tale-
yi” də ürəkaçan olmur. Bir müddət təsər-
rüfat işlərində istifadə olunduqdan sonra 
traktor uzun illər Naxçıvan Elmi Bazasının 
yardımçı təsərrüfat sahəsində açıq havada 
qalır. Sonrakı illərdə isə MTS-in darvazası 
qarşısına qoyulur. Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının 50 illik yubileyi qeyd olunan-
da isə həmin traktoru təmizləyib, rəngləyib 
muzeyə �indiki Heydər Əliyev Muzeyinin 
binasına� gətirirlər. 

gtən əsrin 90-cı illərinədək traktor 
Naxçıvan Dövlət Tarix-Diyarşünaslıq Mu-
zeyinin əvvəllər yerləşdiyi köhnə binasının 
həyətində açıq havada saxlanılır. Sonra isə 
bu başıbəlalı traktor oradan birdəfəlik yoxa 
çıxır. Naxçıvanlı ziyalı, “Tarixin yaddaşı” 
kitabının müəllifi mərhum Feyruz Bağıro-
vun yazdığına görə, elə həmin illərdə trak-
tor işbazlar tərəfindən “qara metal” adı ilə 
İrana satılır. 

Müəllif bu qara metalın sonrakı aqibəti 
barə bildirir: “Hazırda həmin traktor İranın 
Məşhəd şəhərinə gedən turistləri Gülab za-
vodu darvazası yanında “salamlayır”. Bizə 
isə sovetlərin bu ilk hədiyyəsinə yalnız şə-
killərdə baxmaq qalır. Ulu öndər Heydər 
Əliyevin də illər öncə maraqla baxdığı hə-
min traktordur.
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